BC, *Arxiu*, perg. núm. 9005, *Post multas et Dei agitatas questiones inter ecclesiam Sancte Marie Villebertrandi et Bernardum de Sancto Felice, in presentia dompni Raimundi, episcopi Gerundensis, et Arnalli, prioris Letonesis, et Guillelmi de Monte-rubeo, et aliorum nobilium virorum, hanc finem (...) est causa.*

BC, *Arxiu*, perg. núm. 9032, *Notum sit cunctis, presentibus atque futuris, qualiter Arnallus Gaucefredi de Lercio habuit maximum placitum et gravissimam contentionem cum abbate Villebertrandi et clericis eiusdem ecclesie.*

BC, *Arxiu*, perg. núm. 9033, *Sit notum cunctis, presentibus atque futuris, quia abbas Villebertrandi et clerici eiusdem ecclesie habuerunt ductissimam altercationem et longam litationem cum Bernardo de Lercio pro quibusdam pascuis et pratis que sunt alodium iamdicte ecclesie.*

BC, *Arxiu*, perg. núm. 9625, *Sit notum cunctis, presentibus atque futuris, quem ego Bec de Argent, cum consensu matris mee Ioberte et uxoris mee Raimunde, post multas contentiones quas habui cum ecclesie Villebertrandi de medietate decimarum de Chachavadis.*

BC, *Arxiu*, perg. núm. 9679, *Notum esse volumus cunctis hominibus, tam presentibus quam futuris, altercationem quam Petrus, prelatus, et clerici Sancte Marie Villebertrandi habueret cum Guillelmo Guillelmi de Villatimini.*

102. Algun exemple d'això són els documents BC, *Arxiu*, perg. núms. 9625, 9698, 9737, 9772 i 9924.

103. Confronteu amb l'exemple que exposem al final d'aquestes pàgines, la causa entre Guillem Guillem i Santa Maria de Vilabertran.

104. Per exemple, BC, *Arxiu*, perg. núm. 5505 (*Auditus iamdictas scripturas ego, predictus Guillelmus, recognovi quod iamdicta alodia directum debere esse predice Sancte Marie*). En un altre document, BC, *Arxiu*, perg. núm. 5561, que era el conflicte establert pel pagament de cens que havien de satisfer Joan de Riera i el seu fill a la canònica, l'abat havia de provar que, efectivament, els primers pagaven des de feia ja molt temps alberga, una *emina* de fruit i una d'ordi per braçatge, i una *emina quande* per cens, i sembla que no va poder fer-ho...

1084, Adalbert Gaucbert, la seva esposa i els seus fills defineixen a la canònica l'alou que Pere Bernat havia cedit a aquesta en el seu testament. Adalbert Gaucbert, però, reclamava que aquest alou era seu per donació que Guillem Bernat, comte, havia fet al seu pare Gaucbert Seniofred, el qual, al seu torn, l'havia cedit a Bernat Seniol, pare de Pere Bernat, que el tindria per la seva vida i la dels seus fills tornant, a la seva mort, a Gaucbert Seniofred. Escoltat el consell del *jutge* Aremundo i de molts altres que acceptés la compensació oferta per la canònica, Adalbert Gaucbert defineix a aquesta l'alou que reclamava.⁽¹⁰⁵⁾